
Projet de Loi de finances 2025: 
quelle sauce pour les ministères de 
l'Ecologie/Territoires/Logement ?



Projet de Budget 2025

➢ Retour sur le CSA ministériel budgétaire

➢ Jouons au Budgetquizz ! 
Ferez-vous mieux que nos ministres ?

➢ Mise en perspective des débats parlementaires sur la 
Fonction Publique

➢Les questions qui fâchent, où est le treizième mois pour 
tous ?

https://ecologie-transports-logement.feetsfo.fr/posts/3-ministres-et-un-plf-au-menu-du-csam-budgetaire-du-17-octobre-2024


Rappel des épisodes précédents

 

- 8300* postes en 10 ans, stabilisé depuis 2023, avec cependant les effets délétères 
pour les services de l’extrême rigueur du sabrage suite aux décisions en mars et 
en juillet 2024...plus assez de masse salariale pour recruter !

*Données issues de l’Observatoire FO transmis aux ministres et remis au parlement

https://admin.feetsfo.fr/storage/documents/October2024/702efnkgxIKobzmy2Aja.pdf


Le projet de budget 2025 en 
quelques chiffres

➢ Plafond d’emploi affiché comme relativement stable…
mais il part quand même à la baisse (-220 tout de même!)

MAIS

Nous attendons de voir où tombera le couperet des 
arbitrages du Gouvernement et du Parlement sur les 
milliards qui « manquent » pour boucler le Budget

400 postes sont maintenus provisoirement pour résorber la 
« dette 3DS », 250 seront ponctionnés lors du débat 
parlementaire et 150 sur la sellette pour 2026



Le projet de budget 2025 en 
quelques chiffres

➢ En résumé, une stabilité en trompe l’oeil qui cache les 
purges à venir...là où les enjeux mériteraient 
renforcement de nos effectifs. Et un débat parlementaire 
potentiellement « saignant ».

FO est intervenu auprès des rapporteurs des budgets 
correspondants et des ministres pour que cesse le 
syndrome du « bon élève » de ces dernières années

https://ecologie-transports-logement.feetsfo.fr/posts/plf-2025-fo-contribue-a-la-table-ronde-de-l'assemblee-nationale-sur-la-mission-ecologie-developpement-et-mobilites-durables-


Le projet de budget 2025 en 
quelques chiffres

➢ Moyens de fonctionnement

C’est la grande inconnue, 80 % de ceux-ci sont décidés 
ailleurs, soit par le ministère de l’Intérieur (services 
déconcentrés) soit par les opérateurs.

Au niveau Central, c’est globalement stable...mais les 
coûts ne baissent pas !



Le projet de budget 2025 en 
quelques chiffres

➢ Moyens d’interventions

De très gros coups de rabots (notamment Fonds vert), 
mais « ce n’est pas grave » car les municipales arrivent et 
il y aura moins de demandes des collectivités (sic)



Le projet de budget 2025 en 
quelques chiffres

➢ Protection sociale

ALAN coûte 14 millions, dont au moins 3 de plus que l’offre 
la moins chère (et 3 millions supportés par les agents)...et 
c’est affiché comme une mesure salariale ! 

Pas de budgétisation (et pour cause!) de la prévoyance 
made in MTEL...résultat des courses dans les jours qui 
viennent !



Le projet de budget 2025 en 
quelques chiffres

➢ Catégoriel (nouvelles mesures pour l’indemnitaire et 
notamment le RIFSEEP)

150 euros en moyenne (par an) pour les personnels 
d’exploitation + une mesure ciblée pour les officiers de Port

Baisse de 75 % de l’enveloppe 2025 par rapport à 2024

Captation de 75% de cette enveloppe pour pérenniser le 
13è mois du top management (yc militaires)



Le projet de budget 2025 en 
quelques chiffres

➢ Plans de requalification

Reports au mieux en 2026 de tous les plans de 
requalification sauf celui programmé pour les chefs 
d’équipe PETPE

+ aucune visibilité pour la fonctionnarisation des OPA, les 
quasi statuts environnement, ..



Le projet de budget 2025 en 
quelques chiffres

➢Action sociale

Maintien de l’enveloppe : C’EST BIEN

Hausse des coûts : CA PIQUE

Résultat : CE N’EST PAS ASSEZ



Pause quizz – vos réponses et celles des 
ministres

https://admin.feetsfo.fr/storage/documents/October2024/cIoAhAq1Njo8K6jBARg8.pdf


Pause quizz – vos réponses et celles des 
ministres

J’aimerais dire à mes enfants où je travaille :
au MPTD/MT2ECPR/MLRU
à la Transition du Logement dans les Territoires
au ministère de la Décentralisation 

Réponse des ministres : Aux ministères des Territoires 
de l’Ecologie et du Logement 



Pause quizz – vos réponses et celles des 
ministres

Quelle est la ministre en charge de ma carrière et de ma 
gestion RH ?
    • Catherine Vautrin
    • Agnes Pannier Runacher
    • Valérie Létard
    • Les trois parce que ça les intéresse drôlement

Réponse des ministres : le Secrétariat général



Pause quizz – vos réponses et celles des 
ministres

Je travaille en DDT, la priorité c’est :
    • L’ordre l’ordre l’ordre
    • Ne plus être rattaché au ministère de l’Intérieur
    • On verra bien avec le nouveau préfet

Réponse des ministres : il faut renforcer le pouvoir des 
préfets



Pause quizz – vos réponses et celles des 
ministres

Je travaille au Cerema, la dotation publique ne couvre plus 
les salaires :
    • je suis sur d’être payé(e) de janvier à décembre, no 
souci
    • les collectivités sont riches, les études payantes vont 
combler l’écart
    • il faut augmenter la dotation publique

Réponse des ministres : c’est pas assez mais… il faut 
prendre sa part pour juguler le déficit



Pause quizz – vos réponses et celles des 
ministres

Je suis en service déconcentré, il n’y a plus un sou dans 
les caisses :
    • pas grave on a des vélos électriques et la visio pour 
être présents sur le territoire
    • je reste à la maison en télétravail, car 14°C dans le 
bureau c’est un peu frais
    • j’irai en formation en 2026

Réponse des ministres : il faut prendre sa part pour 
juguler le déficit



Zoom sur le sujet des rémunérations



Zoom sur les rémunérations
➢GIPA en 2024 et 2025 = niet

➢3 jours de carence et les autres jours d’arrêt payés à 
90 % = l’indécence de l’argument l’égalité de traitement.. 
par le bas. Une grippe = 300 euros !

➢Hausse du point d’indice = on a retrouvé une défense de 
Mammouth dans le pergélisalaire !

➢Indemnitaire : création en 2024 d’un 13è mois (+3200 
euros) sur le CIA, consolidé en 2025 (+1,5M d’euros) 



Un 13è mois pour tous ?
Non, il faut être Administrateur de l’État, IPEF, AUE ou 
ISPV

Sinon et bien .. rien pour les autres, 
en 2024 et en 2025...sauf 6 centimes pour les bas de grille 
rattrapés par le SMIC

→ FO agit au niveau national

→ les représentants FO en CSA local 
porteront le sujet auprès des directions

→ tous les agents devraient exiger leur 13è mois !



Et maintenant ?


